. quali si danno in publica forma supplicando le SS. VV. IlI.me 
per l'approvatione et confermatione l) ecc. 

(1) 10c. cito c. 187: «A chi piace che si confermino li 
capitoli delli sarti fatti doppo la partenza. loro· dalli mercanti, 
dati in cancellaria per registrarsi, metta la palla nella bus­
sola bianca del si, a chi no nella negra. 

Et datispalluctis et tacta recollecta fuerunt reperte in 
bussula alba del si pilule n. 4.0, quatraginta; in nigra quatuor, 
et sic obtentum.. . ' 

(2) Da UD libro di memorie e rendiconti présso il socio 
Domenico Gentili. Ha per titolo «Venerabile università dei· 
sarti,. e parla fra l' altro del «nuovo,. stendardo fatto nel 
1760 di cui sopra a p. 70. 

(3) Nel chiudere queste note conviene ricordare una re­
cente decorazione che ha per soggetto le arti e i mestieri 
tiburtini, eseguita nel 19i5 dal pittore Emilio Notte, a spese 
del ministero della Pubblica Istl'UZione, nella penultima. sala 
dell' appartamento superiore di Villa d'Este. Vi sono affre­
scati i vari artieri in costumi moderni e precisamente in ve­
ste di lavoro. Negli ornati sono i santi patroni e i simboli 
dell' arte, ma questi non sempre precisi. Sotto ogni ftguraè 
scritto il nome dell' arte, e cioè : Falegnams, mHt'ators, fab­
bt'i, asinar', carrettleN, Ot'tolani, ca'lBo'las, met'catds. e sarti, 
mulinat'i, macellar', battano 
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STATUTO DELL' ARTE AGRARIA 

PROHAEMIUH 

Unice, individueque Trinitatis numine invocato, a quo 
humani actus in optimum fine m diriguntur, et' in quolibet 

. initio divinum auxilhìm.semper implorandum est; cum in 
qualibet Republica rite, atque vere gubernanda, varia officia, 
diverseque Artes requirantur, inter quas (post Religion~m) 

. Agricoltura. ceteris pref'erenda est; cum secundum Marcum 
Titllium, ~ihil dulcius., nibil suavius, et nihil in homine 
quieto Agricoltura melius, non quod sit aliis dignior, sed 
magis ad sustentationern morlalium necessaria. Scimus enim 
tante fÙisse auctorjtati~. et gratie quod etiam Senatores. et 
alii Magistratus CivitaUs Romane illam actualiter exercere 
non verebantur, imo in ea delectabant1,lr, et sese in ea peni­
tua per omniastu'dioaos dabant; adeo quod in agris dum 
ad Magistratus", et publ~ca negocia assumerentur, degnissjme 
eoa repertos fore actualiter laborantes; constat prout in 
exemplo Quintii Lucii Cincinnati,qui dum araret Dictator 
Romane Urbis creatus fuit; legimus etiaÌn plures ex Romanis 

'civibua dum in agris essent, aut bovum, vel pecudum ad 
custodiendum, Imperatores creatos fuisse. 

Quid plura ~ Nam Dei Onnipotentis Filius inter bovem 
et asinum humiliter nasci non dedignatus est,. et tamquam 
inter duo animali a satis humaÌlo generi neces~aria in agri­
coltura, cum quibus bene colitur. Et primo voluit pastoribus 
tamquam quiete vite hominibus ostendi, et ab eisdem pri­
mitus adorari. In qua plerumque propter hominum malitiam 
(cum omnis homo magis ad malum, quam ad bonum sit pro-

:1 
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clivis, et bodie omne vitium in suo maiori robore exiAtat) 
innumeri atque inopinati" casus agricolis contingunt, civium 
ocium, quietem, et felicem quodammodo vitam turbantes, 
Divino igitur numine inspirati, ut mali, et a recto· iUnere 
deviantes ad legiUmoB tramites dirigaotur, nobiles viri la­
cobus De Veteribus Prior, Petrua Crucius. et Petrus Paulus 
Capoccinus Consules, Bernardinus Cesaris pro Contrada S. 
Pauli. Antonins Bartolomei Mascii, pro Contrada Castri ve­
teris. Iacobus De Sebastianis pro Contrada Trivii, et Lau­
rentius Cintbius pro Contrada S. Crucis",quatuor AnteposiU, 
Thomas Crucius eiusdem nobilis artis Scriba, et Franciscus 
Gentili Camerarius, banc causam in ejusdem Collegii dicte 
artis virorum, et aliorum consultationem retulerunt, vocaUs 
ad consilium ex omnibus Tyburtine Civitatis, RegionibuB, 
sive Tribubus, Priore, ConsuIibuB, Antepositis, Scriba, et 
Camerario supra dicUs, et cunctis diete artis hominibus et 
integrali eorum Corpore coadunato, omnibuB uno ore dicen­
tibus, et acclamantibuB populum expedire, si nove leges, 
el constitutiones in arte bovaria sR.nciantur. Nam actenus per 
ejusdem artis homines in confuso, et sine aliqua lega pro­
cessum extitit. Quod antiquis nostris Civibus pro iniuria 
attribui potest· quibus j urgi a, et contingentes dissentiones 
eobibeantur, et refrenen\ur. Nam antiqui nostri more Lace­
demoniorum vivebant, et approbata tantum consuetudine 
nitebantur, que pro Lege observabatur. Nune autem de bono 

.in melius reformando, addendo vel minuendo Atheniensium 
more vÌsum fuit, quod in consuetudine situm erat pro jure, 
et in Lege ponere. Cum Lex sit commune preeeptum con­
sulto virorum prudentium Reipublice communis sponsio, et 
inventio quedam et Dei donum, dogma omnium sapientium 
correptio voluntariorum, et non voluntariorum peccatorum, 
totius Civitatis compositio, et preceptio faciendorum, et non 
faciendorum prohibitrix. Unde publico decreto bec cura fa­
ciendarum Constitutionum mihi Ioanni Crucio doctori mini­
mo, et nunc Episcopali Vicariatu gravato, una cum prelato 
lacobo Priore, Petro Crucio, et Petro Paulo Cappuccino Con­
sulibus, Bernardino Cesarls pro Contrada S. Pauli, Antonio 
Bartolomeo Mascii pro Contrada Castri veteriB, lacoho De 
Sebastianis pro Contrada· Trivii et Laurentio 'Cinthijo pro 
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Contrada. S. Crucis quatuor Prepositis. Thoma Crucio Notario 
Francisco Gentili Camerario perspicacissimi ingenii virle; et 
in ipsa arte salis peritts presentibus, assistentibus, et nova, 
et vetera jura, casus, et decisiones necessarias reperienti­
bus, atque in medium. afferentibus demandata est; propterea 
hoc onus non libenter subeunti; verom, quia perdifficile 
minimeque laudabile est operam propriam ConcivibuB, et 
Patrie, denegare, ob banc causam post habitis privatis nego­
ciis, infrascripta Capitula, et ordinamenta pro Arte ipsa bo-